
 

                               ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 54/ 2020 
pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2020  

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 10/ 24.02.2020 privind aprobarea Bugetului local 

pe anul 2020; 

Examinând Proiectul de hotărâre nr. 54/ 2020 precum și Raportul nr. 6577/ 15 iunie 2020 al Primarului Municipiului Lupeni, 

domnul Lucian Marius Resmeriță prin care propune rectificarea Bugetului local pentru anul 2020 și modificarea Programului de investiții 

publice pentru anul 2020 cu suma de 276.762,18 lei primiti de la Fondul Social European pentru Proiectul Operațional Capacitate 

Administrativă, care, potrivit contractului de finanțare trebuie virați firmei prestatoare în termen de 5 zile de la transferarea lor către bugetul 

local;  

Văzând Raportul nr. 6583/ 16 iunie 2020 al Direcției Economice și Raportul nr. 6592/ 16 iunie 2020 al Serviciului Achiziții, 

Investiții, Lucrări, Patrimoniu; 

Rectificarea Bugetului local al Municipiului Lupeni este necesară pentru efectuarea tuturor procedurilor financiar-contabile și a 

virării sumelor către firma/ firmele prestatoare în cadrul proiectului operațional; 

Ţinând cont de prevederile art. 19, art. 48 alin. (1) , art 49 alin. (4) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2020 astfel: 

La venituri: 

- indicatorul 480201 se majorează cu suma de 276,76 mii lei 

Ca urmare, veniturile bugetului local se majorează cu suma de 276,76 mii lei. 

La cheltuieli:  

Secțiunea de dezvoltare  

- cap. 51.01.03 Autorități publice și acțiuni externe se majorează cu suma de 276,76 mii lei la titlul 58, cheltuieli 

trimestrul II. 

(2) Modificările sunt prezentate în Anexele nr. 1, parte integrantă a  hotărârii.  

Art. 2 – Se aprobă modificarea Programului de investiţii publice pentru anul 2020 conform anexei nr. 2, parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3 – În urma rectificării, Bugetul local se modifică fiind în sumă de 37.244,72 mii lei la venituri și 41.809,67 mii 

lei la cheltuieli. 

Art. 4 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni şi Direcţia Economică iar la 

cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

        

Lupeni,   

             16 iunie 2020 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

                           Ing. DAN MARCU                                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 


